CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 — Centro — Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 ~ Fone. 043 3444-1197

SOLICITACAO DE COMPRA - Aquisicgdo de purificador de agua para

atender as necessidades da Camara Municipal de Arapua.

AO PRESIDENTE DA CAMARA

SOLICITACAO DE COMPRA
Arapud-PR, 18 dc julho de 2022.

Eu, BRUNA MAISE CLARO DE MATOS, ASSESSORA CONTABIL, venho
respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia solicitar a contratagdo de empresa para
aquisicdo de purificador de dgua da camara Municipal de Arapud.

A razdo para tanto se da na necessidade de estar ingerindo dgua de boa qualidade,
livie de bactérias, virus, ferrugem, ¢ outros  elementos que prejudicam a saude das
pessoas, assim como tambeém o purificador seria indispensdvel para retirada ¢ todos
componentes quimicos utilizados para o tratamento da dgua.

Vale mencionar ainda, que a Cdmara Municipal possui um purificador de agua,
que recentemente ndo esta atendendo as necessidades, ja que apresenta desperdicio na
retirada de A4gua, apresentando vazamento devido ao tempo de aquisicio desse
purificador.

Contudo. vale ratificar ainda, que a qualidade da dgua ¢ importante, ja que é a
grande responsdvel para o equilibrio de nosso organismo, no que tange ao fortalecimento

do nosso sistema imunoldgico, ajudando no bom funcionamento dos orgdos.

Por tais razdes se faz necessario as aquisi¢oes supramencionadas.
Na certeza do pleno atendimento, desde ja agradecemos.

\ﬁf SIS C/‘(«L'\L

BRUNA MAISE CLARO
ASSESSORA CONTABIL



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Pa rana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro = Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
34441197

Eu Bruna Maise Claro de Matos, Assessora Contabil, certifico, € dou fé que
com base na recomendagao pelo GEPATRIA, onde recomenda o uso do
aplicativo Menor Preco Parana como base de pesquisa de menores pregos de
produtos a serem comprados por €s$sa Ccamara Municipal, ndo esta sendo
possivel nos itens dessa Dispensa Licitagdo, pelo Menor Prego, uma vez que,
nao possuem a especificacao necessarias dos produtos que precisamos nesse
aplicativo, o que impossibilita @ emissao do certificado ao final da pesquisa do

Menor Prego (conforme anexo).

Arapua, 20 de julho de 2022
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" Bruna Maise Claro de Matos

Assessora Contabil
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Filtros Preco Certificado

Produtos

Procure e selecione o0s produtos que atendem as caracterfsticas para © qual vocé deseja calcular © prego.

Descricio Utilizada Descrigao Informada Quantidade de NF-e Possul outras informacao da Tabela
na NF-e com esta Descrigao Descricdes Informadas da ANVISA

pelo Fabricante
Combustivers

punficador de agua Medicamentos

Nenhum produto adicionado na lista.

Utilize o campo de busca acima para adicionar produtos.




CAIMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001 .489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 - Centro — Arapud/Pr
CEP: 86.884-000 - Fone: 043 3444-1197

Arapua-PR, 22 de julho de 2022.

Prezado Senhor:

Vimos através deste, solicitar Cotagac de Preco para que possamos
realizar processo de licitacao visando a Aquisicao de purificador de agua para

atender as necessidades da Camara Municipal de Arapud.

Para tanto, solicitamos apontar 0 preco unitario e total do item, expressos em
Real (R$), em algarismo, devendo conter apenas duas casas apos a virgula,
estar inclusos todos 08 custos, dentre estes, todas as despesas de pessoal, com
frete, seguros, impostos, taxas, encargos € demais despesas indispensaveis ao

fornecimento da prestagao de servico da presente licitag@o.
Segue em anexo, descricao do objeto.

Sem mais para O momento, antecipamos nNOsSsSOS votos de

consideragao e apreco.

Atenciosamente,

Pt =
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BRUNA MAISE CLARO
ASSESSORA CONTABIL



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

ATT. SETOR DE LICITACOES

—_TQuanmpADE | VALOR

_ PRODUTO
Purificador de Agua: com eficiéncia | 0 | RS 1.850,00

| bacteriologica aprovada pelo
inmetro, alta durabilidade. Sistema
Top Clean de filtragem com cinco
etapas de purificagdo da agua: (01)
Filtragem com Polipropileno que
reduz particulas em suspensiona |
agua; (2) Desinfegio com Zeolife,
um material natural com efeito

' bactericida: (3) Purificagdo com
Carvio Ativado, causando a
reducdo do cloro livre e de outras

- substancias quimicas e organicas;
(4) Carvao Ativado impregnado
com Prata Coloidal, para retengido
do cloro, além da redugio das
bactérias através da propriedade
bacteriostatica da prata; (5)
Filtragem por meio de Manta ¢ tela
texturizada. que finaliza o processo |
de purificacdo e filtragem, purifica, |
refrigera. mata as bactérias, elimina |
os metais pesados, remove 1‘
impurezas ¢ materiais orgdnicos e .
preserva os sais minerais. | ,

|
!
|
|
|

21 de julho ano : 2022

'07.889.692/0001-10"

S0.366.508-40
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscricdo e de Situagao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de \dentificacdo da Pessod Juridica e, se houver qualquer ¢
atualizagao cadastral.

A informagao sobre 0 porte que consta nesté comprovante € a declarada pelo contribuinte.

i

ER ATV - SRR

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE TNSCRICAO E DE SITUAGAOC S
CADASTRAL

TUMERD DE INSCRIGAC
07.509.59210001-10
MATRIZ

TTONE EMPRE SARIAL
BAPMOURA COMERCIO DE PURlFlCADORES LTDA

TG0 £ DESCAIGRO DA AT

/59-8-99 - Comércio vareji o doméstica nao especificados anterlormente

[= DADE ECON SAICA PRINCIPAL
a7 sta de outros artigos de uso pessoal

AE SECUNDARAS
ros objetos € equipame

ecificados

—55TE0 £ DESCRIGRO DAS ATTDADES ECON
5 ntos pessoais e domésticos nao esp

G IC!
95.29-1-99 - Repara;io e manutengdo de out
anteriormente

| 43.22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas
b LS e B e e —

| ___,_,____.__(__.__ e ———————— e ——
\ c;f\GUF—DrSQ”ICAQ‘GA\MUHUAJ\JR‘JlﬂA e
\ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

T D et £ T
| [COBPABOURO [WOWERD (COWPEDERTS e
| | R oR OSVALDO CRUZ uom | SALA 02

l
e

CEP BARROIOISTRITO WCNIGIPIO | [OF
86.800-720 CENTRO APUCARANA lPR
TELEFONE

ENDEREGD ELET ROMI 4]
cIndependente@hnurbo.com.br (43) 3023-3642 (43) 3033-3643

TATA DA SITUA O CADASTRAL
16/03/2006

TATA OA SITUALAD ESPECIAL

P

BITONGRL ESPECIAL
e

ativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018

Aprovado pela Instrugao Norm

Emitido no dia 05/08/2022 as 09:38:33 (data & hora de Brasilia). Pagina: n
| 8% CONSULTAR QSA | D vOLTAR 8 IMPRIMIR
A RFB agradece a sua yisita. Para \nformacoes sobre politica de privacidade e uso, clique agut

Passo apassopa@o CHPJ Consultas CNPJ Estatisticas parceiros

jvergéncia, providencie junto a RFB asua

Servigos CNPJ



CAMARA MUNICIPAL DT ARAPUA
A11T SUTOR DE LICNACOES

Prosada Senhor

Vimos atraves deste, solicitar Cotacao de Prego para que possamos realizar
processo de licitagdo visando 3 aquisicao de purificador de Agua para atender as
necessidades da Camara Municipal de Arapua.

Para tanto, solicitamos apontar 0 preco ynitario ¢ total do item, expressos em
Real (RS), em algarismo, devendo conter apenas duas casas apos a virgula. estar
inclusos todos 0s custos, dentre estes, todas as despesas de pessoal, com frete,
seguros, impostos, taxas, encargos ¢ demais despesas indispensavels ao

formecimento da prestacao de servico da presente licitacao.

 PRODUTO Lo T TQUANTIDADE | VALOR et
Purificador de Agua: com eficiéncia bacteriologica 01 RS 169000 E
aprovada pelo immetro, alta durabilidade. Sistema Top \

Clean de filtragem com cinco etapas de purificacio da
apuas (01 Filtragem com Polipropileno  que reduz
particulas em suspensio na dgua: (2) Desinfe¢do com
Zeolife., um material natural com efeito bactericida; (3)
Purificacao com Carvao Ativado. causando a reducdo do
cloro livie ¢ de outras substancias (uimicas e organicas, \
(1) Carvao Ativado impregnado com Prata Coloidal,
para retengdo do cloro. alem da redugdo das bactérias ‘
atraves da pmpri(‘d.\tlo bacteriostitica da prata: (5) \
|
l

Filtragem por meio de Mant@ e tela texturizada, que
finaliza o processo de purificacio ¢ filtragem, purifica,
| refrigera, mata as bacterias, elimina 0s metais pesados,

remove impurezas ¢ materiais organicos € reserva os
| sais minerais.

Cidade: Ivaipord Data: 25/07/2022 Ano: 2022

A17 /
&t e~ 30.659 405/0004-05
) PURIFIC CASA DOS FILTROS
A guiin i g — -
Assinatura da Representante da empresa (carimbo com CNPJ)



27/07/2022 15.38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MR O SR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| povn 0 n2er o™
i . - 0
::)At.ir!g ;05!0001 05 CADAST L 8/06/2018

NOME EMPRESARIAL
BEATRIZ DA SILVA CAMARGO 11771099992

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PURIFIC CASA DOS FILTROS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao

33.14-7-10 - Manutengao e reparagio de maquinas e equipamentos para uso geral nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CASTELO BRANCO 10908 e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.870-000 CENTRO IVAIPORA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 9627-8117
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/06/2018
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
AetekdkRh el dedr
Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/07/2022 as 15:38:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BEATRIZ DA SILVA CAMARGO 11771099992
CNPJ: 30.659.405/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. néo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:16:42 do dia 01/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/01/2023.

Codigo de controle da certidao: 1535.0E5C.23C9.D96A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/07/2022 15:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.659.405/0001-05
Raz30 Social:BEATRIZ DA SILVA CAMARGO
Endereco: AV CASTELO BRANCO 1090B / CENTRO / IVAIPORA / PR / 86870-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:20/07/2022 a 18/08/2022

Certificacdo Namero: 2022072002043585213550
Informagao obtida em 27/07/2022 15:50:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hl!ps;/.’consuitalcrf,oaaxa.gov.brfconsultacrflpageslconsurtaEmpregador.jsf

"
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BEATRIZ DA STLVA CAMARGO 11771099992 (MATRIZ E PILIATS)

CNPJ: 30.659.405/0001—05

Certiddo n®: 23843947/2022

Expedigac: 27/07/2022, as 15:44515

validade: 53 [ fL/2028 = 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se dque BEATRIZ DA STLVA CAMARGO 11771099992 (MATRIZ E FILIAIS)
: inscrito(a) no CNPJ sob © i 30.659.405/0001—05, NAO CONSTA COMmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trapalhistas.
Certidao emitida com base noE Arts, 6d4-A ® 883-A da Cconsolidagao
das Leis do Trabalho, screscentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
15 dETI201T, » DO Ato 01/2022 da 0EJT; ge 21 de janelro de 2022.
0s dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tripunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, @8 certidao atesta 2 empresa em relagao
a todos ©0s Se€eus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certidao condiciona-3sée 3 verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal superior do Trabalho Rna
Internetl (http://www.tst.jas.br).

certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO TMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam ©S dados
necessarios a identificacdo das pesspas naturais € juridicas
inadimplentes perante a Justica de Trabalno gquanto 4s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas;, ijnelusive RO concernente 208
rectlhimentos previdenciarios, a honorarios, @& custas;, @
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugaO de acordos £irmados perante O Ministério publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagéo Prévia o©ou demais titulos que, POT

disposicdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAIPORA

W Estado do Parana
! } SECRETARIA DE F_AZENDA -
M DIRETORIA DE ARRECADACAOE FlSCALIZACAO

Certidio Negativa de Débitos N° 7809 / 2022

CERTIFICAMOS, conforme requerido por BEATRIZ DA SILVA CAMARGO,
CPF/CNPJ n° 117.710.999-92, para fins LICITACAO, que NAO CONSTAM DEBITOS
RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicio de melhoria e

divida ativa dos cadastros Mobilidrios e Imobilidrios), até a presente data em nome de
BEATRIZ DA SILVA CAMARGO 11771099992, CPF/CNP] 0’ 30.659.405/0001-05, situado(a)

na cidade de Ivaipora - PR.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Piblica Municipal cobrar débitos
posteriormente apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

CODIGO DE AUTENTICIDADE 99A7 3CB03D8BB7E16E519D91 D70D62E9

A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 26/08/2022

FUNCIONARIO:WEB lvaipora - PR, quarta-feira, 27 julho

N/



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios & de Divida Ativa Estadual
N° 027384863-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 30.659.405/0001-05
Nome: BEATRIZ DA SILVA CAMARGO 11771099992
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever € cobrar débitos ainda nao
registrados ou queé venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n@o tributaria, bem como a0 descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

valida até 24/1 1/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr gov.br

Pagna 1de 1
Emitido via Internet Prblica (27/07/2022 15 28:02)



Camara Municipal de Arapud
Solicitagao 712022

Indicagao de Recursos Orcamentérios

paginal

e

Solicitagao

Nunero Tipo Ne salicitante Emtido em Quantidade de ilens
7 Aquisigao de Material 01 18/07/2022 y
Solicitante Processo Gerado R
Codigo Nome Nunero

229-1 BRUNA MAISE CLARO DE MATOS 13/2022

Local

1 CAMARA MUNICIPAL

Orgédo

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

Forma de pagamento
Descrigdo

Tipo
avista Deposito pancario
Entrega
Local

camara

q Cédmar

?UI’lf_lCEldOI de agua para atender as necessidades a Municipal de Arapua

Justificativa:

aguisigao de px;r;:lcador de agua

Lote
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario
gem Dotagéo
000420 purlﬁcador de agua com eficiencia pacteriologica UN 1,00 1.690,00 1 690,00

Total sem dotagdo 1.690,00
TOTAL 1.690,00

TOTAL GERAL 1.sgo,o§

Subtotal por fonte de recurso € conta de despesa

£a

Emitido par BRUNA MAISE CLARO DE MATOS, na versao 5530 ¢ DE0a/2022 1320728



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ — 02.001.489/0001 -41

Rua Joseé Constantino dos Santos, n°. 1.411 — Centro - Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

Ao Senhor ANTONIO OSNI MATHIAS - Contador

Processo Administrativo n° 42/2022

A Comissio de Licitacdes, de posse das DEVIDAS COTACOES DE PRECOS, vem.
mui respeitosamente, a presenca do Contador desta Cimara Municipal, solicitar que seja
emitido parecer contabil de todos os dados orgamentarios para queé possamos contratar
Aquisi¢ao de purificador de dgua para atender as necessidades da Camara Municipal de

Arapud., sendo que 0 valor total da menor cotagao ¢ de R$1.690,00 (mil seiscentos

noventa) reais.

Arapud-PR 26 de julho 2022.

Ciente em<& /01/2022

Antonio Osni Mathias
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n®.1411 — Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 -
Fone: 043 - 3444-1197

PARECER CONTABIL

Arapui-PR, 05 de agosto de 2022.

DO: Departamento Econdmico ¢ Financeiro

PARA: Comissao de Licitagoes

Com relacdio ao objeto descrito no Processo Administrativo n®
42/2022 ¢ Solicitagdo de aquisigdo de material permanente n® 7/2022 (Aquisigio de
purificador de dgua), atesto que a despesa solicitada possui adequagdo orgamentaria ¢
financeira. estando de acordo com a lei or¢amentaria ¢ em compatibilidade com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias de acordo com o que determina a Lei

Complementar n® 101/2000:

Orgao: 01 Legislativo Municipal

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional 01.031.0001.02.001 Manutengdao das Atividades do Legislativo
Municipal

Fonte: 001 Recursos do Tesouro

Natureza 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

As dotacdes ora informadas possuem saldos suficientes nesta data para
suportar as despesas a serem licitadas e posteriormente contratadas (Saldo da
dotagao em 05/08/2022: R$ 81.410,00).

B

1A :
AN]lONlb SNI MATHIAS
.~ Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 = Centro - Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

A PROCURADORA JURIDICA

A Comissdo de Licitagdes, vem, mui respeitosamente a presenga do responsavel
pela Procuradoria Juridica desta Camara Municipal de Vereadores, para solicitar analise
final, e, posterior, emissio de parecer juridico, referente 4 conclusdo do processo
administrativo em exame, cujo objeto visa a aquisicdo de purificador de agua para

atender as necessidades da Camara Municipal de Arapua.

Arapud-PR, 08 de agosto de 2022,

.w
NTOS

Licitagao

s <7 Ay
Ciente em (¥ A /2022

Priscila Lopes Alves
Procuradora Juridica



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
34441197

PARECER JURIDICO

I - DO RELATORIO

Trata-se de procedimento administrativo n® 42/2022 da Camara
de Vereadores do Municipio Arapua, Estado do Parana, visando a dispensa de
licitacdo a fim de adquirir um purifficador de agua para a sede da Camara
Municipal de Arapua.

O presente procedimento veio acompanhado da justificativa para
a aquisicdo, cotacdes de precos, parecer contabil, bem como de documentacdes das
empresas que ofereceram cotacao de preco, quais sejam: BAPMOURA
COMERCIO DE PURIFICADORES LTDA, CNPJ/MF n® 07.889.692/0001-10;
NATURAGUA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - ME, CNPJ/MF
n° 04.968.157/0001-66 e BEATRIZ DA SILVA CAMARGO (PURIFIC CASA DOS
FILTROS), CNPJ/MF n° 30.659.405 /0001-05.

Das cotacoes apresentadas denota-se que a vencedora, com o
menor preco, foi BEATRIZ DA SILVA CAMARGO (CNPJ/MF n° 30.659.405/0001-
05).

L o breve relatorio.

Passo a opinar.

Il - DA FUNDAMENTACAO
As cotacdes de precos juntadas na presente dispensa de licitacao
atendem ao contido no Artigo 24, inciso 11, da Lei n° 8.666/93, o qual preve que:

“Para oulros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
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previsto na alinea “a” do inciso 1I do artigo anterior e para alienagées, 1os
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refirant a parcelas de um mesnio
servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de wma so
vez”.

Vale observar, que com as alteracdes das modalidades de licitacao
estabelecidas pelo Decreto n® 9412 de 18 de Junho de 2018, o valor maximo para
esse tipo de contratagdo direta passou a ser de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), o que foi observado.

A empresa vencedora apresentou em sua cotacao preco justo e
comercializado no mercado, consoante se observou da coleta de preco.

No mais, houve a apresentacdo de parecer contabil apontando a
existéncia de dotacdo orcamentaria para fazer frente a despesa.

Todas as demais formalidades legais foram respeitadas, estando,

portanto, a presente dispensa de licitacao em condicdes de ser homologada, eis

que inexiste qualquer vicio ou nulidade.

111 - DA CONCLUSAO

Em face do exposto, considerando que foram observadas as
formalidades legais, opino pela HOMOLOGACAO do presente procedimento de
contratacao direta, pois que este encontra-se REGULAR.

E o parecer,

Arapua-PR, 08 de Agosto de 2022.
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PRESIDENTE DA CAMARA
A COMISSAO DE LICITACAO

Assunto: AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ref.: Contratagido de empresa para aquisicdo de purificador de agua para
atender as necessidades da Camara Municipal de Arapua, conforme inciso 1I, art.
24 da Lei 8.666/93.

Remeta-se o presente processo a Comissio de Licitagdes, para que se efetive
a Dispensa de Licitagdo, uma vez que hd o posicionamento do setor contabil, em relagdo
a viabilidade de recursos orcamentarios, bem como parecer juridico.

A documentagiio referente & Dispensa de Licitagdo atende a todos os
requisitos do artigo 24, inciso 11, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa
de Licitagdo para a aquisigéio da prestagdo de servigos supramencionado.

PUBLIQUE-SE.

Arapud, em 08 de agosto de 2022.

ez
CARLOS CESAR VIEIRA

Presidente da Camara



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAGAO DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa para aquisicdo de purificador de &gua para
atender as necessidades da Camara Municipal de Arapua.

Com fundamento nas informagdes constantes do Processo Administrativo n°
042/2022, ante as justificativas que se embasam no art. 24, inciso |, da Lei n°
8.666/93, o Presidente da Cémara resolveu HOMOLOGAR a dispensa de
licitacdo para a aquisi¢ao da prestacdo de servicos supramencionados,
perfazendo o valor de R$ 1.690,00, (mil seiscentos noventa)reais, em favor
da empresa BEATRIZ DA SILVA CAMARGO, CNPJ/MF n° 30.659.405./0001-
05. Para a efetivacdo do presente dispensa levou-se em conta as devidas
cotagbes de pregos e, sobretudo o melhor preco, visando o atendimento ao
interesse publico primario.

Edificio da Camara de Vereadores de Arapud, 09 de agosto de 2022.

Carlos César Vieira
Presidente da Camara
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Carlos César Vieira
Presidente da Camara




